²⁸² MALTBY 1991 (= 2006) *s.v.* *arx* rileva l'unica eccezione di Solino (1, 1), secondo cui l'*arx* prenderebbe il proprio nome dall'uso degli Arcadi, di abitare le zone più elevate dei monti; per estensione, le rocche cittadine sarebbero poi state definite *arces*: *Arcades quoniam habitassent in excelsa parte montis, derivatum deinceps, ut tutissima urbium arces vocarentur*.

de lingua Latina, il Reatino suggerisce l'etimo *arx ab arcendo*²⁸³: il luogo più fortificato della città sarebbe anche quello, da cui è più facile tener lontani i nemici: *Arx ab arcendo, quod is locus munitissimus Urbis, a quo facillime possit hostis prohiberi* (Varr., *ling. Lat.* 5, 151). Lo stesso rilievo, unito all'elevatezza dell'*arx*, è proposta dall'erudito a proposito di *tutulati*. Il sostantivo descrive coloro che, nei riti sacri, hanno sul capo un ornamento somigliante a una *meta*, detto *tutulus*. Tre gli etimi possibili: il *tutulus* potrebbe ricordare l'omonima acconciatura delle matrone, una sorta di *chignon* al sommo del capo, sormontato da un velo; potrebbe essere chiamato così perché è creato per salvaguardare i capelli (*tuendi capilli causa*); oppure, per analogia con l'aggettivo *tutissimus* che qualifica l'*arx*, posta in alto come lo è il *tutulus*: *Tutulati dicti hi, qui in sacris in capitibus habere solent ut metam; id tutulus appellatus ab eo quod matres familias crines convolutos ad verticem capitis quos habent vitta velatos, dicebantur tutuli, sive ab eo quod id tuendi causa capilli fiebat, sive ab eo quod altissimum in urbe quod est, Arcs [sic], tutissimum vocatur* (Varr., *ling. Lat.* 7, 44).

La sottolineatura della sicurezza come tratto distintivo dell'*arx* rimane caratteristica della riflessione latina sul sostantivo, come provato dal lemma *arcani sermonis* dell'epitome paolina di Festo. *Arcanus* potrebbe essere da rapportare all'*arx*, luogo protetto e remoto; oppure ai sacrifici compiuti sull'*arx* stessa dagli auguri, riservati a una stretta cerchia di iniziati e tramandati per via orale. Ancora, l'aggettivo potrebbe essere correlato ad *arca*, a sua volta derivato di *arceo*: ciò che è chiuso nell'*arca* è, infatti, al sicuro: *Arcani sermonis significatio trahitur sive ab arce, quae tutissima pars est urbis; sive a genere sacrificii, quod in arce fit ab auguribus, adeo remotum a notitia vulgari, ut ne litteris quidem mandetur, sed per memoriam successorum celebretur; sive ab arca, in qua quae clausa sunt, tuto manent, cuius ipsius origo ab arcendo pendet* (Fest. 14, 30-15, 5 L.)²⁸⁴. Non determinabile con certezza la fonte della notazione festina, compresa nella